
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 194 | 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 194 | 16 de Outubro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo- Interino

Secretária Municipal de Comunicação

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Secretário Municipal de Defesa Civil

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 194 | 16 de Outubro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................10
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................11

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 194 | 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 1178/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, HELION BATISTA DE LIMA, do Cargo em Comissão de Super-
visor Das Unidades Básicas De Saúde, na estrutura da Secretária Municipal de 
Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/smsp/gam

PORTARIA Nº 1261/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MILENA GONÇALVES DIAS, do Cargo em Comissão de Asses-
sor 2 Administrativo, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1262/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, GIOVANA VIEIRA ANTÔNIO, do Cargo em Comissão de Asses-
sor 2 Administrativo, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1263/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, FABIANO AYRES DI BIASE, do Cargo em Comissão de Asses-
sor - 1 Do Departamento de Transporte, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 194 | 16 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1264/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, GUACI SANTANA DA ROSA, do Cargo em Comissão de Su-
pervisor Do Departamento de Transporte, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1265/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JOCIANE NEVES DE MIRANDA, do Cargo em Comissão de 
Assessor – 1 Administrativo, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1266/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CARLOS AUGUSTO VIEIRA SAMPAIO, do Cargo em Comissão 
de Assessor – 1 De Abastecimento, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1267/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ALOIZIO DA SILVA SANTOS, do Cargo em Comissão de Super-
visor de Manutenção de Frotas, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 194 | 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1268/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARIA CARLA SOARES DE SOUZA, do Cargo em Comissão 
de Assessor -2 De Controle Processual, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1269/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RAFAELLY DO AMARAL GOMES, do Cargo em Comissão de 
Supervisor Operacional de Transporte e Logistica, da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1270/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ANTONIO CARLOS MARIANO DOS SANTOS, do Cargo em 
Comissão de Supervisor De Marcação e Atendimento ao Público, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1271/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MILENA DE OLIVEIRA BRANDÃO, do Cargo em Comissão de 
Assessor – 2 De Marcação e Atendimento ao Publico, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 194 | 16 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1272/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, GABRIELA MOTA FERREIRA LIMA, do Cargo em Comissão de 
Assessor – 2 De Marcação Do Departamento De Transporte Da Saúde, da estru-
tura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1273/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, EDUARDO RIBEIRO FERREIRA, do Cargo em Comissão de As-
sessor – 2 De Marcação Do Departamento De Transporte Da Saúde, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1274/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CRISTIANE APARECIDA FAVARO, do Cargo em Comissão de 
Assessor – 2 De Marcação Do Departamento De Transporte Da Saúde, da estru-
tura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1275/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, THAUANE GOMES DA COSTA ALVES, do Cargo em Comissão 
de Assessor – 2 De Marcação Do Departamento De Transporte Da Saúde, da es-
trutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 194 | 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1278/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DILWIGSON MAYKON DOS SANTOS FRAGA, do Cargo em 
Comissão de Supervisor de Atendimento, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1279/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MICHELE DOS SANTOS BORGES, do Cargo em Comissão de 
Supervisor de Atendimento, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1276/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JOÃO BATISTA DA SILVA, do Cargo em Comissão de Asses-
sor – 2 De Marcação Do Departamento De Transporte Da Saúde, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1277/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, THIAGO CORRÊA CANDIDO, do Cargo em Comissão de Su-
pervisor de Atendimento, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 194 | 16 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1436/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CAMILA RODRIGUES, do Cargo em  Comissão de Assessor 
Cobrança, na estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 
1381/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/PGM/gam

PORTARIA Nº 1437/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º-  NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3364 de 11 de dezembro 
de 2020, BEATRIZ MONTEIRO MARTINS QUINTANILHA, do cargo em comissão de 
Auxiliar da PGMBP, nível CNA-1, na estrutura da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos, a partir de 09/10/2024.

Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 
1380/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE OUTUBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

SMG/GAM/2024

PORTARIA Nº 1429/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, SUELY HONTANA BARROS DE CARVALHO, do cargo em 
comissão de Supervisor Das Unidades Básicas De Saúde, na Estrutura da Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1435/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARIA ISABEL CARDOSO SANDIM, do Cargo em  Comissão 
de Assessor Cobrança, na estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 
1352/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/smf/gam



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 194 | 16 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1438/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, o Memo Nº 301/SMOP/2024, da Secretaria Municipal de Obras Públicas.

RESOLVE:

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 1302/2024 de 07 de Outubro de 2024, publicada no DOE Nº 190 de 10/10/2024, apenas no tocante ao nome da servidora que 
o correto TAINÁ CARNEIRO FIGUEIREDO.

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fazendo parte integrante e complementar daquela.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 07/10/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Contratação de empresa especializada no fornecimento, parcelado e continuo, de 
combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10), destinados ao abastecimento da frota de veículos, máquinas pesadas e equipamentos, e locados de propriedade 
da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí  e Fundo Municipal de Saúde, conforme as especiicações constantes Termo de Referência (Anexo III), Processo Administra-
tivo nº 11224/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 030/2024, do tipo maior percentual de desconto, que será realizada no dia 29 de outubro de 2024, às 14:00 
horas, no site www.compras.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 11 de outubro de 2024.
Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO – HIGIENE PESSOAL, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí, conforme as especiicações constantes Termo de Referência (Anexo III), Processo Administrativo nº 
7760/2024, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 031/2024, por Registro de Preços, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 04 de novembro de 
2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 14 de outubro de 2024.
Ana Paula Nascimento - Pregoeira



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 194 | 16 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 02/2019. 

PARTES: Município de Barra do Piraí, través da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
e a Associação Pestalozzi de Barra do Piraí. 

OBJETO: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 02/2019 irmado entre as partes por mais 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 117.600,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6582/2020

VIGÊNCIA: 26/08/2024 até 26/08/2025

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 13.019/2014

ASSINATURA: 23 de agosto de 2024.

RECURSOS HUMANOS

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

7980/2024 LUCIMAR DE OLIVEIRA WERNECK MACHADO PRÊMIO 90 DIAS 01/10/2024 187/2024

1779/2024 IVONETE BITENCOURT MOREIRA VENTURA PRÊMIO 90 DIAS 01/10/2024 188/2024

15624/2024 SILMARA DE ALMEIDA SANTOS MOTA PRÊMIO 90 DIAS 01/10/2024 189/2024

17232/2023 SILVANA TRINDADE DE SOUZA PRÊMIO 90 DIAS 01/10/2024 190/2024

17062/2023 JUAREZ COSTA CORRÊA PRÊMIO 90 DIAS 01/10/2024 191/2024

17296/2024 JOSE HERMANO CHIESSE COELHO PRÊMIO 30 DIAS 01/10/2024 192/2024

15911/2024 AILTON LOPES PRÊMIO 90 DIAS 01/10/2024 193/2024

15177/2024 JOSIE FERNANDA LACERDA MOREIRA PRÊMIO 90 DIAS 01/10/2024 194/2024

16562/2024 WELLINGTON ALMEIDA PIRES PRÊMIO 90 DIAS 01/10/2024 195/2024


